[image: image1.png]

Администрация городского округа

 Навашинский Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.07.2020

                                                              №769
Об осуществлении профилактических и ограничительных мероприятий, направленных на предотвращение распространения очагов африканской чумы свиней

         В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 N 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 N 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Указом Губернатора Нижегородской области от 14.07.2020 № 121 «О внесении изменений в Указ Губернатора Нижегородской области от 30 января 2020 г. №4»,  Администрация городского округа Навашинский  п о с т а н о в л я е т:
         1. Организовать  специальную комиссию городского округа Навашинский Нижегородской области по борьбе с африканской чумой свиней в соответствии с Приложением 1.
         2.  Установить границы второй угрожаемой зоны:

- в пределах административных границ городского округа Навашинский;
-   в пределах территории охотничьего хозяйства городского округа Навашинский: общедоступные охотничьи угодья.
         3.  Запретить на период действия карантина во второй угрожаемой зоне:
           -  реализацию свиней и продуктов, полученных от убоя свиней, за исключением реализации продуктов животноводства промышленного изготовления;

          -    проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, связанных с передвижением, перемещением и скоплением свиней, кроме случаев, связанных с производственной деятельностью свиноводческих хозяйств;

          -   закупку свиней у населения;

          -  выгульное содержание свиней, в том числе свиней, содержащихся под навесами, в условиях, не исключающих контакт между свиньями и дикими кабанами;

          - пересылку, включая почтовые отправления, свиноводческой продукции непромышленного изготовления;

          - вывоз живых свиней, свиноводческой продукции и сырья, не прошедшей промышленной тепловой обработки выше 700 С, обеспечивающей ее обеззараживание.

             4. Утвердить прилагаемый План организационно-хозяйственных и ветеринарно-санитарных мероприятий по предотвращению распространения африканской чумы свиней на территории городского округа Навашинский (далее – План) в соответствии с Приложением 2.
        5. Организационному отделу администрации городского округа Навашинский обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

        6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления сельского хозяйства администрации городского округа Навашинский  А.Н.Идрисова.
Глава администрации                                                                          Т.А.Берсенева

Приложение 1

к постановлению администрации

городского округа Навашинский

от 22.07.2020 №769
СОСТАВ
специальной  комиссии городского округа Навашинский

Нижегородской области по борьбе с африканской чумой свиней

	Председатель комиссии:

	Начальник управления сельского хозяйства администрации городского округа Навашинский
	А.Н.Идрисов

	Заместители председателя комиссии:

	И.о. начальника ГБУ НО «Госветуправление  г.о. Навашинский»
	Е.И. Васильева

(по согласованию)

	Члены комиссии:

	Заведующий отделом жизнеобеспечения и мобилизационной подготовки администрации городского округа Навашинский
	В.П. Соловьев

	Заведующий отделом экономики и развития предпринимательства
	Э.Е.Морозова

	Заведующий территориальным отделом администрации городского округа Навашинский
	С.Н.Петров

	И.о. заместителя начальника полиции общественной безопасности
	Д.А. Ермилин

(по согласованию)

	Помощник прокурора Навашинского района
	Н.П. Капотова

(по согласованию)

	Начальник 17-ПСЧ 8-ОФПС
	А.Н.Никонов

(по согласованию)

	Главный врач ГБУЗ «Навашинская ЦРБ»
	С.Н.Тарасова

(по согласованию)

______________________________________

Приложение 2
к постановлению администрации

городского округа Навашинский

от 22.07.2020 № 769
ПЛАН
организационно-хозяйственных и ветеринарно-санитарных мероприятий по предотвращению
распространения африканской чумы свиней на территории городского округа Навашинский

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	Организационные мероприятия

	1
	Организовать  специальную комиссию городского округа Навашинский Нижегородской области по борьбе с африканской чумой свиней
	немедленно
	Глава администрации городского округа Навашинский

	2
	Восполнить материальный запас дезинфекционных и иных средств, необходимых для диагностики и ликвидации особо опасных заболеваний животных
	до снятия
ограничительных мер
	Комитет
Госветнадзора Нижегородской области

	3
	Организовать учет всего поголовья домашних свиней в личных подсобных хозяйствах граждан
	до снятия
ограничительных мер
	Администрация городского округа Навашинский,

ГБУ НО «Госветуправление
г.о. Навашинский»

	4
	Обеспечить охрану общественного порядка, проведение разъяснительной беседы с гражданами на территории городского округа
	до снятия
 ограничительных мер
	Администрация

городского округа Навашинский,

МО МВД России «Навашинский»

	5
	Организовать медицинское сопровождение при осуществлении мероприятий по предотвращению распространения вируса АЧС
	до снятия
ограничительных мер
	ГБУЗ НО «Навашинская ЦРБ»

	6

7

	Обеспечить информирование населения о возникновении очага АЧС, физических и юридических лиц, являющихся собственниками (владельцами) свиней об ограничительных и иных мероприятиях, установлении и отмене карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения очагов АЧС
	до снятия

ограничительных мер
	Администрация городского округа Навашинский

	8
	Определить место сжигания трупов диких кабанов, согласовав его с соответствующими службами. Уничтожить трупы кабанов методом сжигания
	немедленно
	Специальная комиссия городского округа Навашинский по борьбе с африканской чумой свиней

	9
	Обеспечить проведение обеззараживания от возбудителя АЧС, в том числе санитарной обработки средств индивидуальной защиты лиц, принимающих участие в ликвидации АЧС, в соответствии с Ветеринарными правилами осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и  ликвидацию очагов АЧС, утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 31 мая 2016 г. № 213
	немедленно,

до снятия
ограничительных мер
	Специальная комиссия городского округа Навашинский по борьбе с африканской чумой свиней

	Мероприятия во второй угрожаемой зоне

	11
	Организовать, с целью выявления циркуляции вируса АЧС, проведение наблюдения за клиническим состоянием свиней с отбором проб от всех подозреваемых в заболевании свиней и их лабораторными исследованиями на АЧС
	до снятия
ограничительных мер
	ГБУ НО «Госветуправление
г.о. Навашинский»

	12
	Проводить иммунизацию свиней против классической чумы и рожи в соответствии с планом противоэпизоотических мероприятий на территории Нижегородской области
	в установленные инструкциями сроки
	ГБУ НО «Госветуправление
г.о. Навашинский

	13
	Организовать проведение регулярной обработки свиней и помещений, где они содержатся, от клещей и других кровососущих насекомых
	до снятия
ограничительных мер
	ГБУ НО «Госветуправление
г.о. Навашинский

	14
	Осуществлять контроль за проведением вакцинации свиней, поступающих для откорма во вторую угрожаемую зону, в соответствии с требованиями ветеринарных правил
	до снятия
ограничительных мер
	ГБУ НО «Госветуправление
г.о. Навашинский

	15
	Организовать мероприятия по выявлению несанкционированной торговли продукцией животноводства на территории г.о. Навашинский
	до снятия
ограничительных мер
	Администрация городского округа Навашинский,
МО МВД России «Навашинский»

	16
	Ввести запрет отделениям связи приема посылок от граждан с продуктами и сырьем животного происхождения
	до снятия
ограничительных мер
	Нижегородский филиал ФГУП «Почта России» в городском округе Навашинский

	17
	Организовать проведение мероприятий по регулированию численности диких кабанов, максимальному снижению их численности (до показателя плотности популяции менее 0,25 особей на 1000 га)
	до снятия
ограничительных мер
	ОООО и Р

«Прибылое»

	18
	Обеспечить обязательную доставку туш всех добытых диких кабанов на специальные разделочные площадки на территории охотхозяйства
	немедленно,

до снятия
ограничительных мер
	ОООО и Р

«Прибылое»

	19
	Организовать отбор и доставку проб от туш всех добытых диких кабанов в ГБУ НО «Областная ветеринарная лаборатория»
	немедленно,

до снятия
ограничительных мер
	ОООО и Р

«Прибылое»,
ГБУ НО «Госветуправление
г.о. Навашинский

	20
	Размещать разделанные туши диких кабанов в санитарные холодильные камеры до получения результатов лабораторных исследований на АЧС
	немедленно,

до снятия о
граничительных мер
	ОООО и Р

«Прибылое»

	21
	Уничтожать биологические отходы от разделки туш кабанов методом сжигания в специальных печах-крематорах
	немедленно
	ОООО и Р

«Прибылое»,
ГБУ НО «Госветуправление
г.о. Навашинский

	22
	Обеспечить разрешение использования мяса добытых диких кабанов в пищу только по результатам проведения ветеринарно-санитарной экспертизы
	до снятия
ограничительных мер
	ГБУ НО «Госветуправление
г.о. Навашинский

	23
	Организовать мероприятия по информированию лиц, использующих леса (лесопользователей) по ограничению деятельности по охране, использованию и защите воспроизводства лесов и выполнению ветеринарно-санитарных требований по профилактике АЧС
	до снятия
ограничительных мер
	Навашинское
районное
лесничество

_________________________________________________